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Etatsraad E. Holm.

D a  Lerchenfeldts tidligere Ejer, 
Godsejer, E tatsraad  E m il Holm, den
30. Maj i Aar lukkede sine Øjne, 
97‘/2 Aar gam m el, bortkaldtes en af 
de sidste b landt Foregangsm æ ndene 
fra en for dansk  L andbrug  saare 
betydningsfuld Periode. Det var i 
1860’erne og 70’erne, at Grunden 
lagdes til N utidslandbruget, at V iden
skabens befrugtende Indflydelse gav 
sig synlige R esultater paa M arken 

og i S talden, og at Mænd som Segelcke og Fjord flyt
tede vort L andbrugs Mærkepæle. G aardm andsbruget 
havde den Gang endnu ikke taget det Opsving, som 
det senere tog, og H usm andsbruget var uden Betydning. 
Det var det større L andbrug, som m aatte føre an, til 
Lykke for vort L and forstod det sin Besøgelsestid, og 
med Edw. Tesdorpf som ypperste R epræ sentant fylkede 
der sig hurtig t en tilstræ kkelig  stor Stab af F rem skrid ts- 
rnænd -til Arbejde for de nye Ideer. B landt disse F o re
gangsm ænd indtog Godsejer Holm  ikke den m indst 
frem skudte Plads.
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H an fødtes den 2. N ovem ber 1819 soin Søn af den 
bekendte H andelsm and og Industrid rivende Jacob Holm. 
Bestem t for Farm acien tog h an  1840 farm acevtisk E ks
am en, drev i 10 Aar Apoteket i Nyborg, m en opgav 
denne V irksom hed, da han  1854 købte Lercbenfcldt 
ved K alundborg, der i 60 Aar forblev i hans Eje.

Holms kem iske U ddannelse gav ham  straks et ikke 
ringe F orspring  for de fleste a f hans Kolleger, navnlig  
til rigtig Forstaaelse a f den kunstige Gødnings Betyd
ning, som den Gang stod i saare ringe Kurs. Og for 
de nye F rem gangsm aader, om  hvis Nytte han  følte sig 
overtydet, blev han  en ihæ rdig T alsm and , han  vaagede 
ikke skinsygt over sine E rfaringer som  over en F a 
brikationshem m elighed til eget bedste, m en som  L and
brugets andre Foregangsm æ nd søgte h an  ihæ rdigt at 
gøre andre delagtige i sin Viden og Kunnen. Dørene 
op paa vid Gab, in tet H em m elighedskræ m m eri, m en 
alle, der vil se og høre, er velkom ne!

Skøndt E ta tsraad  Holms Forberedelse til Landvæ senet 
i højere Grad, end det var sæ dvanligt den Gang, var 
bygget paa Teori, blev h an  en kyndig og forstaaende 
P rak tiker. U delukkende ved eget Arbejde gennem førte 
h an  Overgangen fra F aa r til Kvæghold, og interesseret 
og kyndig ledede han  L erchenfeldts Mælkeri, der blev 
et a f vore m est anerkendte Læresteder. H ans F o rb in 
delse m ed en anden  E n tusiast fra O plysningsarbejdets 
O m raade, Ernst Trier paa .Vallekilde, førte b land t andet 
m ed sig, a t der til alle T ider var rigelig Tilgang af 
læ relystne unge Folk.

I om tren t 30 Aar forblev Holm  i aktiv t Arbejde paa 
Lercbenfeldt og i H olbæk Amts L andbrugsorganisationer: 
det økonom iske Selskab, Foreningen til Indkøb  a f k u n 
stig Gødning m. fl. H an flyttede saa til K øbenhavn, 
hvor der paa forskellig M aade blev lagt Beslag paa 
hans Indsigt, E rfaring og Retsind. H an blev T ilsyns
m and ved Landbohøjskolen 1883— 1911, Revisor fra 83 
til 1900 i L andhusholdningsselskabet, som han  desuden
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bistod i m ange Aar ved Uddelingen af de under Sel
skabet henlagte Legater, og han  blev i 1884 valgt som 
L andbrugets første R epræ sentant i Grosserer-Societetets 
Sm ørnoteringsudvalg.

I de sidste 20 Aar a f sit Liv fik Holm  en ny og 
for ham  i hoj Grad in teressan t Opgave som Medejer af 
den 1200 Tdr. L and store Sidinge Vig. Han oplevede 
den store T riu m f at se sin Ungdom s Teorier om Vær
dien af kunstig  Gødning fuldt stadfæ stet af Praksis. 
Thi m edens E jendom m en, der dreves som kvægløst 
Agerbrug, udelukkende ved kunstig  Gødning, ved O ver
tagelsen i 1892 sjæ ldent naaede en P roduktion  af over 
4500 Tdr. Sæd, androg Høsten ved Salget i 1914 om 
tren t 12,000 Tdr. Den der endnu for 8— 10 Aar siden, 
før Alderens T ryk  var blevet for tungt, talte m ed Holm 
om Arbejdet paa Sidinge Vig, kunde ikke andet end 
blive revet m ed af den ungdom m elige Varm e, med 
hvilken han  om fattede dette Arbejde.

— I vore Dage er det noget a f en Modesag at for- 
kætre alt, hvad  der hører det større L andbrug til, og 
H usm anden er foreløbig T ru m f indenfor Landbruget. 
Al Respekt for det Arbejde, der udrettes for at hæve 
vort H usm andsbrug, m en m an vogte sig for ikke at 
slaa for meget i S tykker under dette Arbejde og helt at 
glem m e den store, uselviske V irksom hed i O plysningens 
Tjeneste, der fra det store Brugs Side gik forud for og 
m uliggjorte N utidens Udvikling i dansk  Landbrug. Det 
tjener E ta tsraad  Holm  til Æ re, at han  var med i dette 
Arbejde, a t han forstod Kunsten at følge dem , der var 
større end h an  selv. Derfor blev han  ogsaa et nyttigt 
Sam fundsm edlem , og derfor fortjener h an  ogsaa nu 
ved sin Død at m indes med T ak  og Anerkendelse for, 
hvad han  h a r udrettet.

T id ssk rif t  f. L an d ø k o n o m i. 1917. 2 4


